
 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.32 del 23-06-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Originale 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 
 

N. 32 DEL 23-06-2017 

Registro Generale n. 107 

 

 

 

Oggetto: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA A FAVORE DEL 

COMUNE DI MOGLIANO LOTTO NR. 1 - ALL RISKS PATRIMONIO 

INDAGINE DI MERCATO A SEGUITO DI GARA SENZA 

AGGIUDICAZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2017-2019 è stato approvato con Deliberazione 

di C.C. nr. 8 del 07/04/2017; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n.22 del 20/04/2017, immediatamente eseguibile 

con il quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione P.E.G. provvisorio per l’anno 

2017 ed attribuite, in via provvisoria, le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

RICHIAMATA la propria determinazione n 34 del 11/05/2017 con la quale si disponeva: 

1. di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario/i dei “Servizi 

assicurativi a favore del Comune di Mogliano  periodo 30/06/2017-30/04/2022”, 

suddivisa nei seguenti sette lotti”, 

1 All Risks Patrimonio 

2 RCT/RCO 

3 Infortuni cumulativa 

4 RCA/ARD Libro matricola 

5 Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti 

6 Tutela legale 

7 RC Patrimoniale 

attribuendo alla SUA Unione Montana delle Alti Valli del Potenza e dell’Esino lo svolgimento 

delle attività di selezione del contraente giusta Convenzione sottoscritta da questo Comune e 

la citata Unione Montana in data 11/05/2017, secondo la procedura, le condizioni, i criteri e 



le scelte discrezionali meglio declinate in narrativa che qui si intendono integralmente 

richiamate; 

2. di individuare nel sottoscritto Dott. Flavio Zura il Responsabile Unico del presente 

Procedimento ed il Direttore dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 e 111, comma 2, del 

D.lgs. 50/16; 

3. di approvare i seguenti atti che, allegati alla presente determinazione, ne formano parte 

integrante e sostanziale: 

i. capitolato di polizza per ciascun lotto; 
ii. statistiche sinistri per ciascun lotto; 

4. di dare atto di quanto segue: 

i. la durata delle coperture ha  decorrenza dalle ore 24.00 del 36/06/2017 e scadenza 

alle ore 24.00 del 31/12/2021 con facoltà di proroga tecnica per ulteriori 180 giorni 

alle medesime condizioni contrattuali; 

ii. la base d'asta annua di ciascun lotto e quindi i relativi importi per l’intera 

durata dei contratti e l’importo dell’intera gara sono i seguenti:  

Lotto Descrizione Polizza 

Importo 

lordo annuo 

(€.) 

Importo lordo 

periodo 

30/06/2017- 

31/12/2021 (€.)  

Importo 

comprensivo di 

eventuale 

proroga 

Semestrale (€.) 

1 All Risks Patrimonio 10.000,00 45.000,00 50.000,00 

2 RCT/RCO 10.000,00 45.000,00 50.000,00 

3 Infortuni cumulativa      700,00   3.150,00 3.500,00 

4 RCA/ARD Libro matricola  6.500,00 29.250,00 32.500,00 

5 
Auto Rischi Diversi Amm.ri e 

Dip.ti 
1.500,00    6.750,00   7.500,00 

6 Tutela legale 6.500,00 29.250,00 32.500,00 

7 RC Patrimoniale 3.300,00 14.850,00 16.500.00 

TOTALE 38.500,00 173.250,00 192.500,00 

...........................omissis............................ 

 CONSIDERATO CHE all'esito della seduta pubblica di gara, indetta dalla SUA Unione 

Montana delle Alti Valli del Potenza e dell’Esino, tenutasi il giorno 25 giugno c.a. è risultato 

non aggiudicato il lotto 1. All Risks Patrimonio; 

 

RITENUTO, stante la necessità di garantire la copertura assicurativa di dette polizze in 

scadenza il 30/06/2017, demandare alla Centrale SPA. con sede in Pesaro -  Via degli Abeti, 80 

– codice fiscale 04912620152 – P.I. 01192940417 in forza del disciplinare di brokeraggio 

assicurativo in essere e data la complessità della materia, l'individuazione tramite apposita 

indagine di mercato delle migliori proposte assicurative in relazione alle esigenze di copertura 

del seguente lotto: 

Lotto 
Descrizione Polizza - 

CIG 

Importo lordo annuo 

(€.) 

Importo lordo periodo 

30/04/2017- 31/12/2020 (€.)  

1. All Risks Patrimonio – CIG 

ZEE1F1FED9 
10.000,00 35.000,00 

anche con variazione delle condizioni di polizza e di capitolato e/o premio rispetto a quanto 

previsto nella procedura di evidenza pubblica in corso di espletamento andata deserta per le 

coperture di cui trattasi; 

 

RITENUTO stabilire che il Broker incaricato fornisca esauriente relazione da cui emerga l'iter 

seguito e le ragioni che hanno portato all'individuazione del miglior contraente per la copertura 



 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.32 del 23-06-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

del rischio in argomento oltre che ogni informazione sulle eventuali conseguenze derivanti da 

modifiche/integrazioni/esclusioni ai relativi capitolati prestazionali oggetto di procedura ad 

evidenza pubblica; 

 

RITENUTO stabilire altresì che il Broker nella gestione della procedura in argomento privilegi 

accettabili varianti al capitolato piuttosto che l'incremento dei premi di polizza, stante gli attuali 

vincoli di bilancio; 

 

RILEVATO CHE con successivo provvedimento, ad insindacabile giudizio 

dell'Amministrazione comunale, ad esito dell'indagine di mercato esperita dal broker, si 

procederà all'eventuale aggiudicazione dei servizi assicurativi rimasti inoptati in sede di 

procedura aperta; 

VISTI  

- il D.lgs. n. 50/2006 e s.m.i.; 

- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori; 

     - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

DI DEMANDARE, ad esito della procedura aperta indetta dalla SUA della Provincia di Fermo 

andata deserta per il lotto 6. Tutela Legale, alla Centrale SPA con sede in Pesaro -  Via degli 

Abeti, 80 – codice fiscale 04912620152 – P.I. 01192940417 in forza del disciplinare di 

brokeraggio assicurativo in essere e data la complessità della materia, l'individuazione tramite 

apposita indagine di mercato delle migliori proposte assicurative in relazione alle esigenze di 

copertura del seguente lotto: 

Lotto 
Descrizione Polizza - 

CIG 

Importo lordo annuo 

(€.) 

Importo lordo periodo 

30/04/2017- 31/12/2020 (€.)  

1. All Risks Patrimonio – CIG 

ZEE1F1FED9 
10.000,00 35.000,00 

anche con variazione delle condizioni di polizza e di capitolato e/o del premio rispetto a quanto 

previsto nella procedura di evidenza pubblica in corso di espletamento, privilegiando 

accettabili varianti di capitolato rispetto ad un incremento del premio di polizza stante gli attuali 

vincoli di bilancio; 

 

DI STABILIRE CHE il Broker incaricato fornisca esauriente relazione da cui emerga l'iter 

seguito e le ragioni che hanno portato all'individuazione del miglior contraente per la copertura 

del rischio in argomento oltre che ogni informazione sulle eventuali conseguenze derivanti da 

modifiche/integrazioni/esclusioni al relativo capitolato prestazionale oggetto di procedura ad 

evidenza pubblica; 

 

DI DARE ATTO CHE, con successivo provvedimento, ad esito delle quotazioni derivanti 

dalla indagine di mercato esperita dal Broker, ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione 

comunale,  si procederà all'eventuale aggiudicazione dei servizi assicurativi rimasti inoptati in 



sede di procedura aperta e a rideterminare l'esatto importo dell'impegno di spesa per il lotto 1 di 

cui alla prenotazione di impegno pluriennale assunta con determinazione n.34 del 11/05/2017 

R.G. 80 per l'esperimento della procedura aperta in corso di svolgimento. 

IL RESPONSABILE  

DEL PROCEDIMENTO 

FLAVIO ZURA 

 

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 FLAVIO ZURA 

 



 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.32 del 23-06-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  23-06-2017 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel  sito  istituzionale di questo  Comune  

dal        06-09-2017     al         21-09-2017    per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 

1 della L. 18 giugno 2009 n.69.  

Mogliano lì  06-09-2017 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno 06-09-2017      è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000. 

Mogliano lì  06-09-2017 

 


